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Det viser det kendskab, jeg har til det efter at 
have talt med tidligere medlemmer og efter det, 
jeg har læst af udtalelser fra tidligere medlem- 
mer af Kontroludvalget -  og de er alle sammen- 
stemmende. Jeg tror ikke, man kunne få et ene- 
ste tidligere medlem af Kontroludvalget til at 
sige noget andet, end at de ikke har haft nogen 
reel mulighed for at kunne kontrollere efterret- 
ningsvæsenet. 

Kl. 16.25 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Jeg synes, det er storsindet af hr. Frank Aaen, at 
han indrømmer, at han har begået en fejl, og jeg 
vil også så til gengæld indrømme, at jeg græder 
tørre tårer over, at hr. Frank Aaen ikke. sidder i 
Kontroludvalget. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det kunne såmænd ikke udelukkes, at kontrol- 
len trods alt kunne blive lidt bedre, hvis det var 
tilfældet, men det skal jeg jo ikke selv dømme 
om. Det vil jeg gerne give en prøve på, hvis no- 
gen turde udpege mig til Kontroludvalget, så 
skulle jeg gerne tage opgaven på mig og se, om 
det kunne gøres mere effektivt, end det hidtil er 
sket. 

Men inden hr. Søren Espersen glæder sig for 
meget over, at jeg indrømmer mine fejl, så vil de, 
der læser det, jeg sagde før, sige, at jeg startede 
retorisk med at sige, at hr. Søren Espersen havde 
ret i, at jeg ikke har siddet i Kontroludvalget og 
derfor principielt ikke ved, hvad der foregår, for 
det må vi ikke få at vide. 

Vi har et Kontroludvalg, et demokratisk Kon- 
troludvalg, hvor ingen må få at vide, hvad de la- 
ver. Det kan enhver da sige sig selv er det rene 
snak, og det er det også. 

Formanden: 
Tak til hr. Frank Aaen. Så er det ordføreren for 
forslagsstillerne. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Som hr. Frank Aaen antydede, er det her faktisk 
en genfremsættelse. 

11998 fremsatte vi et forslag, der stort set sva- 
rer til det forslag, som vi behandler i dag. Og der 
kan jeg ikke dy mig for lige at citere, hvad det 
var, fru Elisabeth Arnold, der også var ordfører 
dengang, fra Det Radikale Venstre sagde. Det 

var under behandlingen den 3. juni 1998. Der si- 
ger fru Elisabeth Arnold følgende: 

Hvis der ikke er nogen regler, så er der jo 
fuldstændig frit spil, og det er dér, vi har sam- 
menstødet mellem grundlovens frihedsrettighe- 
der og de ønsker, som samfundsmagten eller or- 
densmagten måtte have for at kunne holde øje 
med alle og enhver. Derfor ser Det Radikale 
Venstre frem til de bebudede drøftelser mellem 
partierne og justitsministeren om en ny kon- 
struktion for Kontroludvalget. Vi kan ikke i sin 
helhed støtte SF's forslag, men vil meget gerne 
lade os inspirere af enkelte af elementerne. Citat 
slut. 

Det er jo interessant. 1998, ja, hvad er det? Det 
er 8 år siden, og der så Det Radikale Venstre 
frem til nogle forhandlinger om en ny konstruk- 
tion. Det venter vi vist stadig væk på, og det er 
jo lidt interessant, at vi stadig væk må vente på 
en diskussion af det, som var så stort et tema i 
1998 efter afsløringerne i TV 2, hvorefter Wend- 
ler Petersen-udvalget blev nedsat. Hvor længe 
skal vi vente endnu? 

Jeg vil da godt høre lidt mere om, hvorvidt 
der er nogen tidsperspektiver for Wendler Peter- 
sen-udvalgets arbejde, som man nu har sagt 
først skal frerhlægges, når PET-kommissionen er 
færdig. Jamen hvornår får vi den her diskussion, 
altså? Det blev sagt i 1998: Vi venter på den, den 
kommer snart. Kan vi ikke godt få et lidt mere 
konkret bud på, hvad det er, vi med hensyn til 
de her ting kan regne med. 

Der har været nogle misforståelser. Hr. Kar- 
sten Nonbo -  nu tror jeg ikke, han er her mere -  
havde fået det her helt, helt galt i halsen, og han 
spurgte: Hvad er det for et udvalg? Hvem skal 
sidde i det? Det var der, hr. Frank Aaen forsøgte 
at lave et barn på ham og lige pludselig få sæde i 
det her udvalg. Det er jo det eksisterende Kon- 
troludvalg. 

Vi kunne godt have foreslået et helt nyt ud- 
valg. Det ville sådan set på mange måder have 
været bedre, men vi har været så moderate. Vi 
har sagt: Vi har nedsat et Kontroludvalg. Det 
blev nedsat i 1988, jeg har selv siddet i det, og 
modsat hr. Helge Adam Møller kan jeg ikke sige 
så meget godt om det, som han kunne, eller som 
hr. Søren Espersen kan, som mig bekendt heller 
ikke har siddet i det. 

Det er uhyre begrænset, hvad det udvalg har 
mulighed for at kontrollere, eller for at sige det 
rent ud: Det er en narresut, hvis man foregøgler, 
at der er tale om en parlamentarisk kontrol af ef- 
terretningstjenesterne. Selv ikke hr. Frank Aaen 


